
Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории го-

рода Новосибирска 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об 

утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части 

осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых мо-

жет повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, расте-

ниям и окружающей среде», руководствуясь Уставом города Новосибирска, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города 

организовать: 

1.1. Создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп (в том 

числе в случаях, когда организация таких мест накопления в местах, являющихся 

общим имуществом собственников многоквартирных домов, не представляется 

возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для органи-

зации мест накопления), в том числе путем организации деятельности передвиж-

ных пунктов сбора отработанных ртутьсодержащих ламп. 

1.2. Сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание от-

работанных ртутьсодержащих ламп путем привлечения операторов по обраще-

нию с отработанными ртутьсодержащими лампами, действующих на основании 

лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработ-

ке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I – IV классов опасности, 

в том числе с использованием передвижных пунктов сбора отработанных ртуть-

содержащих ламп. 

2. Администрациям районов (округа по районам) города Новосибирска: 

2.1. Разработать график работы и определить места стоянок передвижных 

пунктов сбора отработанных ртутьсодержащих ламп у пользователей ртутьсо-

держащих ламп. 

2.2. Организовать информирование граждан, проживающих на территориях 

застройки индивидуальными жилыми домами, о графике работы и местах стоянок 

передвижных пунктов сбора отработанных ртутьсодержащих ламп. 

 

2.3. Осуществлять контроль за соблюдением графика работы передвижных 

пунктов сбора отработанных ртутьсодержащих ламп. 

3. Департаменту финансов и налоговой политики мэрии города Новосибир-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От    18.10.2021   №    3646       

 



 2 

ска осуществлять финансирование организации сбора, транспортирования, обра-

ботки, утилизации, обезвреживания ртутьсодержащих отходов, в том числе отра-

ботанных ламп, в пределах лимитов бюджетных обязательств в соответствии с 

присвоенными бюджетными обязательствами и заявками главного распорядителя 

бюджетных средств – департамента энергетики, жилищного и коммунального хо-

зяйства города. 

4. Признать утратившим силу постановление мэрии города Новосибирска от 

04.04.2014 № 2732 «Об организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

на территории города Новосибирска». 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


